



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO



**TERMO RESCISÃO DO CONTRATO DE COMPRA Nº 044/2022, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) E A EMPRESA L B DISTRIBUIDORA EIRELI**

O Município de São Francisco do Brejão (MA), através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO HUMANO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 30.629.684/0001-56, com sede administrativa na Rua Bahia s/nº, Centro, neste ato representado por seu Secretário Municipal Sr. **GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade de nº 204220947 SSP-MA e do CPF nº 487.519.013-15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e **L B DISTRIBUIDORA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 41.126.148/0001-54, com sede na Rua Alameda nº 03, Lote 03, Quadra 05, Bairro Santa Inês Cidade Jardim, Imperatriz - MA, neste ato, representada pela Sra. Leandra Beatriz Nascimento Rodrigues, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade de nº 059413862016-9 SSP-MA e do CPF nº 624.653.793-64, tendo em vista o que consta no **Processo Administrativo nº 004/2022** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Rescisão Contratual, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 001/2022**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Rescisão de Contrato é a aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Rescisão de Contrato vincula-se ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 001/2022**, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
02	ALHO IN NATURA	CÓDIGO CATMAT: 461695 Alho. De primeira sem réstia. Embalagem com no máximo 200 gr e contendo 6 ( seis) "cabeças" tamanho médio com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e / ou Ministério da Saúde.	KG	300	19,20	5.760,00
08	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA	CÓDIGO CATMAT: 447446 Carne bovina moída de primeira, congelada em embalagem de fornecimento com 1 kg com 20% de gordura, em filme PVC à vácuo transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99	KG	5.000	19,73	98.650,00
10	COCO RALADO	CÓDIGO CATMAT: 427816 Coco ralado. Polpa de coco parcialmente desengordurado e desidratado.	KG	20	25,30	506,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO



		Conservador INS 223, n�o cont�m gl�ten. Pacote de 100 gr				
11	COLOR�FICO ALIMENT�CIO A BASE DE URUCUM (COLORAU)	C�DIGO CATMAT: 463937 Com dados de identifica�o do produto, marca do fabricante e prazo de validade e peso l�quido de acordo com a Resolu�o 12/78 da Comiss�o Nacional de Normas e Padr�es para Alimentos - CNNPA. Pacote de 1kg	KG	200	6,75	1.350,00
13	FEIJ�O CARIOQUINHA TIPO 01	C�DIGO CATMAT: 464553 Com dados de identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso l�quido de acordo com a Resolu�o 12/78 da Comiss�o Nacional de Normas e Padr�es para Alimentos - CNNPA. Pacote de 1kg	KG	200	6,35	1.270,00
14	FARINHA DE ARROZ, TIPO FLOC�O	C�DIGO CATMAT: 338857 Apresenta�o flocos de arroz, tipo branca, prazo de validade de 9 meses, caracter�sticas adicionais, degerminado/ macerado/ socado/ aspecto f�sico levemente torrada, pacote 500 gramas. Fardo 20x500g	KG	800	4,37	3.496,00
15	FARINHA DE MILHO, TIPO FLOC�O	C�DIGO CATMAT: 459017 Apresenta�o flocos de milho, tipo amarela, prazo de validade de 9 meses, caracter�sticas adicionais, degerminado/ macerado/ socado/ aspecto f�sico levemente torrada, pacote 500 gramas. Fardo 20x500g	KG	500	4,00	2.000,00
16	FRANGO CONGELADO	C�DIGO CATMAT: 447642 Frango congelado inteiro de primeira qualidade, sem tempero. Embalagem em filme PVC transparente ou saco pl�stico transparente, contendo identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Minist�rio da Agricultura, DIPOA n� 304 de 22/04/96 e n� 145 de 22/04/98, da Resolu�o da ANVISA n� 105 de 19/05/99. Kg	KG	4.000	10,50	42.000,00
18	LEITE EM P� INTEGRAL	C�DIGO CATMAT: 446019 O produto dever� ter registro no Minist�rio da Sa�de e atender as Portarias 451/97 do Minist�rio da Sa�de e 369/97 do Minist�rio da Agricultura e Abastecimento, bem como a Resolu�o 12/78 da Comiss�o Nacional de Normas e Padr�es para Alimentos - CNNPA. Embalagem pacote de 200 g, fardo com 10kg. Contendo prazo de validade, data de fabrica�o,	KG	500	24,90	12.450,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO



		validade do produto e informações nutricionais.				
19	MACARRÃO ESPAGUETE	CÓDIGO CATMAT: 458952 Tipo espaguete, fino a base de farinha com ovos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Pacote de 500g	KG	2.000	4,67	9.340,00
20	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO	CÓDIGO CATMAT: 458952 Macarrão tipo sêmola, formato parafuso, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livre de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. <i>Indicação da marca do fabricante.</i> Fardo de 20x500g	KG	1.000	5,35	5.350,00
22	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA	CÓDIGO CATMAT: 463692 Óleo comestível de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, com prazo de validade mínimo de 10 meses a contar da data da entrega. Frasco de 900ml	UND	1.000	8,98	8.980,00
25	SARDINHA ENLATADA AO MOLHO	CÓDIGO CATMAT: 449002 Caixa c/ 50 latas de 130g com embalagem que abrem fácil, íntegra, sem vestígios de ferrugem, amassaduras ou abaulamento. Com prazo de validade de no mínimo 24 meses	KG	800	27,50	22.000,00
27	VINAGRE DE ÁLCOOL	CÓDIGO CATMAT: 217096 Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. O produto deverá ter Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Frasco de 750ml	UND	300	2,33	699,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>213.851,00</b>



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**



**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA**

2.1. As partes decidem, amigavelmente, rescindir o presente contrato nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, considerando a desistência da contratada em fornecer o objeto em decorrência do recente aumento do preço dos alimentos, restando acertado que nada deverá ser pago em virtude de que não fora realizado nenhum fornecimento.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA IRREVOGABILIDADE**

3.1. O presente Termo de Rescisão de Contrato é firmado em caráter irrevogável e irretratável, obrigando as partes, seus herdeiros e sucessores.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Francisco do Brejão (MA), 01 de Abril de 2022

Responsável legal da CONTRATANTE

L B DISTRIBUIDORA  
EIRELI:41126148000154

Assinado de forma digital por L B  
DISTRIBUIDORA EIRELI:41126148000154  
Dados: 2022.04.01 12:09:00 -03'00'

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 -   
CPF: 606.253.343-10

2 -   
CPF: 016086393-71